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Anotace:

Předmětem této diplomové práce je provedení diagnostické prohlídky, stanovení

zatížitelnosti a přechodnosti mostu a výhledové zesílení stávající mostní konstrukce.

Jedná se o železniční most nacházející se v Lokti u Karlových Varů, který přemosťuje řeku

Ohři. Hlavní nosnou konstrukci tvoří dva ocelové příhradové nosníky a prvková mostovka.

Diplomová práce detailně popisuje prohlídku konstrukce a postup výpočtu dle platných norem.

V závěru jsou představeny získané výsledky.
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Abstract:

The subject of this master’s thesis is the inspection, load capacity assessment and

strenghtening of the railway bridge.

The railway bridge is situated in Loket near Karlovy Vary and spans the river Ohře. The

main supporting structure consists of two steel trusses and the open deck bridge. This master

thesis describes the inspection of the structure and the calculation procedure in accordance with

standards. The results are presented in the conclusion.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Řecká abeceda:

𝛼 součinitel imperfekce dle křivky vzpěrnosti, klasifikační součinitel

𝛼௫ součinitel citlivosti

𝛼஼ோ součinitel II. řádu

𝛽 index spolehlivosti

 objemová hmotnost oceli

 navýšená objemová hmotnost oceli

𝛾୶, 𝛾୑ bezpečnostní součinitel materiálu

G bezpečnostní součinitel stálého zatížení

Q bezpečnostní součinitel proměnného zatížení

𝛿 průhyb konstrukce nebo daného prvku

ε součinitel závisející na mezi kluzu

𝜁௚ bezrozměrný parametr působiště zatížení vzhledem ke středu smyku

𝜁௝ bezrozměrný parametr nesymetrie průřezu

  materiálový součinitel

𝜅௪௧ bezrozměrný parametr kroucení

𝜆̅ poměrná štíhlost pro vzpěrný tlak

𝜆̅௣ poměrná štíhlost pro boulení

𝜇ୡ୰ bezrozměrný kritický moment

𝜇୰ průměr modelové nejistoty

ξ redukční součinitel stálého zatížení

ρ měrná hmotnost vzduchu, součinitel boulení, redukce meze kluzu

x normálové napětí

e srovnávací napětí

xy, xz smykové napětí v příslušné rovině

  dynamický součinitel

χy, χz součinitel vzpěrnosti pro příslušný způsob vybočení

χLT součinitel klopení

ψ0 redukční součinitel proměnného zatížení
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Latinská abeceda:

A tažnost vzorku v době porušení vzorku

Aeff efektivní plocha průřezu

Ag tažnost vzorku v době dosažení meze pevnosti

Anet plocha průřezu oslabeného dírami pro spojovací prostředky

Av,y, Av,z smyková plocha pro příslušnou osu

cdir součinitel směru větru

ceff efektivní šířka tlačené části průřezu

ce součinitel expozice

cf,x součinitel síly

co součinitel ortografie

cr součinitel drsnosti terénu

cseason součinitel ročního období

C, c součinitel zatížení větrem, šířka tlačené části průřezu

Cmy, Cmz, CmLT koeficient pro stanovení součinitele interakce

Dyz deviační moment průřezu

e0 počáteční imperfekce

E Youngův modul pružnosti oceli

fk charakteristická hodnota zatížení

fd návrhová hodnota zatížení

f HL tvrdost oceli v HL

f MPa tvrdost oceli v MPa

fu,k charakteristická mez pevnosti oceli

fu,d návrhová mez pevnosti oceli

fu,HL pevnost oceli v HL

fu,MPa pevnost oceli v MPa

fy,k charakteristická mez kluzu oceli

fy,d návrhová mez kluzu oceli

F zatížení osamělou silou

Fup podélný plast. odpor 1 upevňovadla

Fw, fw síla větru

G modul pružnosti oceli ve smyku

G0 zatížení vlastní tíhou

G1 zatížení ostatním stálým zatížením

Přepočet a návrh zesílení železničního mostu v Lokti

Diplomová práce – Bc. Jakub Štěpán

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE, Fakulta stavební
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

6

h výška prvku, průřezu, desky nebo vrstvy

It moment tuhosti v kroucení

Iw výsečový moment setrvačnosti

Iy, Iz moment setrvačnosti k příslušné ose

Iy,eff, Iz,eff efektivní moment setrvačnosti k příslušné ose

k podélný plast. odpor zatížené koleje

kl součinitel turbulence

kn součinitel pro 5% kvantil

kr součinitel terénu závislý na drsnosti

ksur součinitel mostního svršku pro lineární rozdílovou složku teploty

kx, ky, kz tuhost ve směru x, y, z

kyy, kyz, kzy, kzz součinitele interakce

kσ součinitel kritického napětí

k1 podélný plast. odpor kolejnice

KII.řád součinitel účinků II. Řádu

lv(z) intenzita turbulence

Lcr,y, Lcr,z vzpěrné délky odpovídajícího vybočení

L, L0 rozpětí, délka prvku nebo nosníku

L náhradní délka

Mcr pružný kritický moment při klopení

My, Mz ohybový moment k příslušné ose ohybu

n0 první vlastní ohybová frekvence

NEd hodnota normálové síly od zatížení

qb základní dynamický tlak

qp(z) maximální dynamický tlak

QAB zatížení rozjezdovými a brzdnými silami

QLM71 zatížení dopravou – model LM71

QSK zatížení bočním rázem

QT zatížení teplotou

QW zatížení větrem

ReH horní mez kluzu

ReL dolní mez kluzu

Rm dosažená mez pevnosti

sx směrodatná odchylka
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s2 redukovaný rozptyl

Sj počáteční ohybová tuhost

t tloušťka prvku, desky nebo vrstvy

TM,heat lineární rozdílová složka teploty při oteplení

TM,cool lineární rozdílová složka teploty při ochlazení

u vzdálenost upevňovadel, rozteč pražců

vb základní rychlost větru

vb,0 výchozí základní rychlost větru

vm střední rychlost větru

Vdod dodatečný variační součinitel

Vgeo variační součinitel geometrie

VR variační součinitel celkové odolnosti

Vx variační součinitel materiálu

Vy, Vz hodnota posouvající (smykové) síly od zatížení v příslušné rovině

V  variační součinitel modelových nejistot

Wel,y, Wel,z pružný průřezový modul pro příslušnou osu ohybu

𝑥̄ aritmetický průměr

z výška nad terénem

z0 parametr drsnosti terénu
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1. CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou stanovení zatížitelnosti a přechodnosti

stávajícího železničního mostu v Lokti na základě aktuálního technického stavu konstrukce.

Cílem této diplomové práce je stanovení maximální zatížitelnosti a přechodnosti s ohledem

na aktuální technický stav mostu a případný návrh možného zesílení hlavní nosné konstrukce

za účelem zvýšení zatížitelnosti a přechodnosti na požadovanou třídu traťového zatížení C3/60.

2. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je nejprve provedení podrobného korozního

a diagnostického průzkumu stávající mostní konstrukce. Na základě provedeného průzkumu

budou vyhodnoceny výsledky měření, stanoveny materiálové charakteristiky a bude zpracován

výpočetní model konstrukce. Výpočetní model bude sloužit ke stanovení vnitřních sil

v konstrukci na základě normových a předpisových zatížení používaných pro železniční mosty.

Následně bude konstrukce posouzena na účinky jednotlivých zatížení a bude stanovena

maximální zatížitelnost a přechodnost mostu. Na závěr bude v případě potřeby proveden návrh

zesílení konstrukce za účelem zvýšení zatížitelnosti a přechodnosti mostu na požadovanou třídu

traťového zatížení C3/60.

Obr. 1: Pohled na železniční most v Lokti
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3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MOSTĚ

K mostnímu objektu byly dohledány dostupné informace a zapůjčena archivní dokumentace.

3.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Objekt: Most v km 14,654, TÚ 0251 Krásný Jez – Nové Sedlo u Lokte

Kraj: Karlovarský

Katastrální území: 560537 Loket

Správce mostu: Správa železnic, státní organizace

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1

Lokalizace: GPS: 50°11'11.100''N, 12°45'29.400''E

Překážka: Silnice III/2096a (Otvor 1) a vodní tok – řeka Ohře (Otvor 1, 2)

Úhel křížení: 63° (MES)

Uspořádání: Most o dvou polích (dvě shodné konstrukce), půdorysně přímý

Druh mostu: Železniční, jednokolejný


[…]

120 Ztužení Z3 1,34 60 1,055 1,080 1,024 0,099 0,074 0,750 0,767 VYHOVUJE
121 Ztužení Z4 1,47 60 1,055 1,080 1,024 0,103 0,077 0,747 0,765 VYHOVUJE
122 Ztužení Z5 1,98 60 1,055 1,080 1,024 0,053 0,038 0,729 0,746 VYHOVUJE

OVĚŘENÍ PŘECHODNOSTI: TRAŤOVÁ TŘÍDA ZATÍŽENÍ "C3"
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 SOUČASNÝ STAV

V rámci přepočtu aktuálního stavu byly použity následující parametry:

Přepočet aktuálního stavu konstrukce odhalil nedostatečnou únosnost příčníků a podélníků

zejména na vodorovné účinky zatížení (tj. brzdné a rozjezdové síly u příčníků a účinky bočního

rázu u podélníků).

Současně je v rámci přepočtu aktuálního stavu zatížitelnost mostu ovlivněna celkovým

korozním oslabením konstrukce.

S ohledem na výše zmíněné byla přepočtem stanovena výsledná hodnota zatížitelnost

ZLM71 = 0,37 (příčník Q0). Výsledná maximální možná přechodnost byla stanovena jako

TTZ A/30 (16 t nápravový tlak / 5 t spojité zatížení pro rychlost 30 km/h).

 ZESÍLENÍ A OPRAVA KONSTRUKCE

Požadovaná přechodnost C3/60 je při současném stavu mostní konstrukce nedosažitelná.

Z toho důvodu byl proveden návrh oprav a zesílení konstrukce.

Oprava konstrukce spočívá ve výměně/opravě korozně oslabených prvků. Rozsah oprav

vychází z provedeného korozního a diagnostického průzkumu. S ohledem na aktuální stav

konstrukce jsou předpokládány dvě možné varianty řešení:

1) celková výměna oslabeného prvku – vhodně přístupná a technicky proveditelná

místa (např. krční úhelníky, ztužení a jejich styčníkové plechy, poškozené nýty)

2) vyspravení pomocí příložky – místa nepřístupná nebo místa bez možnosti

roznýtování (např. otvory ve stěnách příčníků, otvory v příčných výztuhách,

oslabení diagonál)

Charakteristická hodnota meze kluzu fy,k = 240,3 MPa
Součinitele bezpečnosti 0 = 1,04 -

1 = 1,12 -
Návrhové hodnoty meze kluzu fy,d,0 = 230,5 MPa

fy,d,1 = 215,3 MPa
Součinitele zatížení
- stálé zatížení G = 1,15 -
- proměnné zatížení (dopravní) Q,LM71 = 1,15 -
- proměnné zatížení (klimatické) Q = 1,16 -
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Seznam předpokládaných potřebných oprav NOK:

- oprava prokorodovaných otvorů v příčných výztuhách svislic pomocí příložky

- oprava prokorodovaných otvorů ve stěnách příčníků pomocí příložky

- výměna podélného ztužení, včetně styčníkových plechů a poškozených nýtů

- lokální oprava diagonál D4, D5 v místech stálých zařízení

- oprava vnitřních krčních úhelníků spodního pasu

- oprava prokorodovaných otvorů v pásnicích spodního pasu

- výměna vnějšího krčního úhelníku podélníků (L 80x80x8, pod mostnicovým šroubem)

Seznam zbylých předpokládaných oprav:

- úprava koleje na mostě

- současný stav zcela nevyhovující – nejsou splněny požadavky dilatující délky

dle předpisu S3 a MVL150

- řešení: instalace 2x KDZ a kolejnicový styk, uložení mostnic na centrickou lištu

- možná varianta také 1x KDZ + 2x kolejnicový styk + záměna ložisek

- repase ložisek pro zajištění jejich správné funkčnosti

- výměna dřevěných mostnic a dřevěných revizních chodníků

- revize kolejnicových upevňovadel, doplnění chybějících částí

- obnova protikorozního nátěru konstrukce

Zesílení konstrukce bylo navrženo u prvků, které nevyhovují z hlediska přechodnosti třídě

traťového zatížení C3/60.

Zesílení nevyhovujících prvků:

- hlavní příčníky – zesílení horní pásnice, příložky P10x250

– výměna krčních úhelníků, zesílení L 120x80x10

- koncové příčníky – zesílení horní pásnice, příložky P15x250

– výměna krčních úhelníků, zesílení L 120x80x10

- podélníky – odstranění horní pásnice, nová příložka P20x200

S ohledem na navržené zesílení (válcované profily a všechny plechy tloušťky t < 25 mm)

byla pro zesílení uvažována ocel S355 J2+N.

Předpokládaná hmotnost zesílení celé konstrukce (K1+K2) je 22 228,4 kg.
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 ZESÍLENÁ KONSTRUKCE

V rámci přepočtu opravené a zesílené konstrukce byly použity následující parametry:

Přepočtem byla stanovena výsledná hodnota zatížitelnost ZLM71 = 0,66 (příčník Q0).

Výsledná maximální možná přechodnost byla stanovena jako TTZ C3/60 (20 t nápravový

tlak / 7,2 t spojité zatížení pro rychlost 60 km/h). Všechny prvky vyhovují podmínce

spolehlivosti.

Stanovená zatížitelnost konstrukce zároveň splňuje kritéria mezního stavu použitelnosti.

Charakteristická hodnota meze kluzu fy,k = 240,3 MPa
Součinitele bezpečnosti 0 = 1,13 -

1 = 1,24 -
Návrhové hodnoty meze kluzu fy,d,0 = 212,1 MPa

fy,d,1 = 193,4 MPa
Součinitele zatížení
- stálé zatížení G = 1,20 -
- proměnné zatížení (dopravní) Q,LM71 = 1,30 -
- proměnné zatížení (klimatické) Q = 1,35 -
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