**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Přepočet a návrh zesílení železničního mostu v Lokti</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jakub Štěpán</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Luboš Dejmek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Správa železnic, státní organizace

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce je korozní a diagnostický průzkum, studium archivní dokumentace a ověření rozměru, vytvoření výpočetního modelu, stanovení zatížitelnosti a přechodnosti, návrh opravy a zesílení konstrukce. Jedná se tedy o naprosto kompletní posouzení stávající mostní konstrukce. Vzhledem k typu, velikosti a náročné přístupnosti objektu, který si student zvolil, tuto práci považuji za mimořádně náročnou.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce považuji za splněné. V úvodu se student věnuje kompletní diagnostice objektu, která hlavně díky materiálovým zkouškám pomohla k lepší pevnosti oceli, než jsou doporučené tabulkové hodnoty. 3D prutový model vytvořený studentem v programu Scia Engineer je zpracován kvalitně a odpovídá co nejvíce skutečnosti. Napojení jednotlivých prvků konstrukce je znázorněno graficky a následně popsáno přehledně v tabulce. Při zatěžování modelu oceňuji, že se student jen slepě nedržel doporučených postupů při výpočtu větru dle ČSN EN 1991-1-4, ale využil možnost zpřesnění dle ČHMÚ pro konkrétní lokalitu. Další jednotlivé zatěžovací stavy jsou popsány podrobně a splňují normové požadavky, popřípadě využívají úlev dle předpisu SŽ S5/1.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval správnými a logicky zvolenými kroky, které jsou používány v inženýrské praxi.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je zpracovaná po odborné stránce na vysoké teoretické i praktické úrovni. Student zpracoval 3D prutový model v SW Scia Engineer. Zpracování posudků je provedeno v tabulkovém SW MS EXCEL, což je dnes standartní praxe. Při posudku student uplatnil odborné znalosti norem a předpisů, které se danou problematikou zabývají.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je zpracovaná přehledně a na vysoké grafické úrovni. Posudky jednotlivých prvků jsou zpracovány tabulkovou formou a odpovídají metodice výpočtu, která samotným posudkům předchází a je popsána srozumitelně a dostatečně. Jednotlivé grafické přílohy jsou zpracovány výborně.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student si opatřil dostatečné množství odborných podkladů a SW nástrojů pro řešení své diplomové práce. Jednotlivé zdroje jsou uvedeny dle zvyklostí a uvedené odkazy na zdroje a citace jsou dostatečné.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky diplomové práce jsou v praxi použitelné hlavně pro správce trati. Karlovarský kraj prodloužil dopravní spojení až do stanice Loket předměstí, kde chtěl využít plochy pro přestup na autobusy, nicméně v současnosti je aktuálním tématem i obnovení celé tratě Loket – Horní Slavkov. V tu chvíli by konstrukce byla nucená odolat i mimořádným přepravám drážní mechanizace, čímž by musela splnit přechodnost alespoň pro traťovou třídu C3. Student svoji diplomovou práci dává možnost tohoto cíle dosáhnout.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Student prokázal dobrou znalost problematiky stanovení zatížitelnosti a přechodnosti pro stávající mostní konstrukce. Zejména musím ocenit podrobné popsání modelu, metodiky výpočtu a celkovou přehlednost práce, která suverénně převyšuje často v praxi dodané přepočty komerčními subjekty.

Otázky na diplomanta:

- Ve své práci postupujete často dle předpisu SŽ -S5/1. Tento předpis umožňuje zpřesnění výpočtu součinitele síly $c_{fx}$ a $c_{fzi}$ . Na základě čeho jste se rozhodl uplatnit úlevu dle ČHMÚ?
- Při popisu zatížení rozjezdovými a brzdovými silami jste rozložil zatížení rovnoměrně (0,5:0,5) na kolejnice. Nedala by se i zde uvažovat excentricita dle ČSN EN 1991-2, kap 6.3.5?
- Horní tlačný pas hlavního nosníku spadá do třídy průřezu 4. Jakým způsobem by bylo možné zlepšit horní pas ze 4. třídy do 3. třídy?
- Navrhujete výměnu korozně oslabených prvků např. ztužení vč. poškozených nýtů. Jak nahradíte nýtový spoj na stávající konstrukci?
- U popisu modelu v kap. 5.2.2 Prvková mostovka dle obr. uvažujete napojení podélníku na příčník jako kloub v ose z a jako vetknutí v ose y. Nedal by se i zde použít odhad tuhosti dle SŽ S5/1 čl. A2.1.4, který používáte u odhadu tuhosti styčnicku hlavních nosníků?
- Jakým způsobem byste zlepšil a řešil problematické detaily konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.1.2022

Podpis: